
Nome Completo Tipo de Cadastro CPF CNPJ Área de Atuação Cultural Desde  que  ano  atua  na  área

cultural?

ADALGISA  GOMES  DE

OLIVEIRA

Pessoa física 083.619.706-22 Artesanato 07/08/2010

ADRIELE  MARIAM  DE  BRITO

FREIRE

Pessoa física 034.072.631-80 Produtora cultural 01/01/2016

ALAÍDE CORREIA PIMENTEL Pessoa física 642.124.756-34 Artesanato 16/03/1960

ALOISIO PAULO DE BARROS Pessoa física 003.489.687-28 Contador de histórias 03/02/2016

ALUAN  CARLOS  DA  CRUZ

PEREIRA

Pessoa física 095.429.216-24 Audiovisual e fotografia 09/05/2017

AMANDA DE SOUZA E SILVA Pessoa física 091.013.836-20 Artesanato 15/03/2021

ANA  CLAUDIA  DE  OLIVEIRA

FERREIRA

Pessoa física 056.616.726-32 Audiovisual 24/06/2013

ANA PAULA ESPANHOLO Pessoa física 323.393.008-94 Produtora cultural 01/01/2010

ANDERSON JOSÉ DA SILVA Pessoa física 105.042.986-90 Músico 23/03/2003

ANDRE  FELLIPE  DE  PAIVA

CASTRO

Pessoa física 131.141.736-24 Artesanato 16/12/2016

ANDRINA DE FREITAS NEVES Pessoa física 629.199.706-15 Artesanato 15/07/1999

BERENICE  APARECIDA  DE

FREITAS

Pessoa física 096.304.326-92 Artesanato 05/08/2014

BIANCA DE CARVALHO FARIA Pessoa física 10831740612 Artesanato 04/03/2011

CAMILA  REGINA  PEREIRA

GOMES

Pessoa física 038.908.621-52 Artesanato 21/05/2019

CARLOS HENRIQUE DE LIMA Pessoa jurídica 31853622/0001-96 Carlos  Henrique  de  Lima-  Galo

Sonorização

24/10/2018

CRISTIANO DA COSTA BANNI Pessoa física 116.781.676-57 Músico 07/08/2007

DEVANIR PIMENTEL DE PAIVA Pessoa física 287.501.098-04 Artista 09/03/2001

DIANE FLAVIANE PEREIRA Pessoa física 072.677.436.76 Artesanato 06/06/2014

DIEGO  ALMEIDA  ALVES

CAMPOS

Pessoa física 159.040.396-70 Músico 06/0//2014

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE MIRADOURO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 027 DE 05 NOVEMBRO DE 2021

“Homologa a inscrição no Cadastro do Sistema Municipal de Informações e Indicadore Culturais da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo – Prefeitura Municipal de Miradouro”.

A Comissão Municipal de Incentivos à Cultura instituída pelo Decreto Municipal de n.º 304, de 06 de outubro de 2021, no uso de suas atribuições
legais:

CONSIDERANDO o Art. 4° do Edital de Chamamento Público n° 001/2021, de 15 de outubro de 2021 e o Art. 5° do Edital de Chamamento
Público n° 002/2021, de 18 de outubro de 2021, que tratam da exigência do cadastro no Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais,
por  parte  de  artistas  e  profissionais  de  arte,  cultura,  artesanato,  espaços  artísticos  e  culturais,  microempresas  e  pequenas  empresas  culturais,
cooperativas, instituições e organizações culturais comunitárias, festas populares ou de caráter regional, do município de Miradouro-MG a fim de
promover o mapeamento dos trabalhadores e espaços artísticos do setor cultural, bem como para atender a uma das exigências para acesso ao
benefício da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Lei Aldir Blanc;

CONSIDERANDO o Decreto Federal de n.º 10.464, de 17 de agosto de 2020, que regulamenta a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe
sobre  as  ações  emergenciais  destinadas  ao setor  cultural  a  serem adotadas  durante  o  estado de calamidade pública  reconhecido pelo  Decreto
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto de n.º 304, de 06 de outubro de 2021 e o Decreto n.º 305, de 13 de outubro de 2021;

RESOLVE

Art. 1º Fica homologada a inscrição realizada até o dia 29 de outubro de 2021 no Cadastro do Sistema Municipal de Informações e Indicadores
Culturais de Miradouro – MG, para o atendimento do artigo 7º, § 1º, inciso II da Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Lei Aldir Blanc,
conforme relação a seguir:

Prefeitura de Miradouro https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/B6AAD296/03...

1 of 3 07/01/2022 10:49



EDNANDA  MACEDO

NASCIMENTO SOUZA

Pessoa física 126.839.336-30 Música 19/01/2019

ELIZA VIEIRA DE LIMA Pessoa física 034.840.286-45 Artesanato 07/04/1998

ELZIMAR  APARECIDA  DOS

SANTOS

Pessoa física 045.486.116-81 Artesanato 08/05/1991

EMERSON  RODRIGUES

LAREANO DA SILVA

Pessoa física 106.521.146-52 Músico 04/02/2014

ERICK  CORREIA  PIMENTEL  DA

CRUZ

Pessoa física 090.153.196-00 Artesanato 06/06/2016

EVA APARECIDA VERISSIMO Pessoa física 053.397.726-67 Artesanato 04/05/2012

FELIPE CHARLES DE OLIVEIRA

MAFRA

Pessoa jurídica 09382830/0001-03 JMS  Sonorização  –  José  Mafra

Sonorização

07/11/2013

FLÁVIO JUNIOR PEREIRA Pessoa física 092.735.376-85 Iluminação de eventos culturais 30/08/2006

FRANCINELLE DE SOUZA LEITE Pessoa física 034.079.116-02 Artesanato 02/02/2011

GEOVANE  MARTINS  DE

OLIVEIRA

Pessoa física 163.450.516-67 Músico 06/04/2013

HARRY BRANDÃO FERREIRA Pessoa física 075.649.756-60 Músico 03/04/2003

HERIVELTO MANOEL COELHO Pessoa física 061.839.836-83 Músico 18/12/2012

ITAMIRO ADÃO DE FREITAS Pessoa física 638.003.736-53 Artesanato 05/07/2012

JEANE CARLA DA CRUZ GIAGIO Pessoa jurídica 21312600/0001-65 JC  Publicidade  Produção  de

mídia e cultura

30/10/2014

JOAQUIM  FERREIRA  DE

AMORIM

Pessoa física 009.071.046-06 Artesanato 05/05/2015

JOSE ROBERTO RIBEIRO Pessoa física 890 595 576-20 Artesanato 23/12/1987

JÉSUS COSTA MEIRELES NETO Pessoa física 107.324.436-95 Fotógrafo 01/01/2017

JULINO FRANCISCO LUCIANO Pessoa física 047.687.666-41 Artista 20/05/2016

LEOPOLDINA MARIA ALVES DE

PAIVA

Pessoa física 722.636.956-72 Artesanato 15/03/2003

LETÍCIA  GONÇALVES  DE

OLIVEIRA

Pessoa física 018.308.396-24 Música 29/07/2016

LORENA  APARECIDA  VALENTE

FERREIRA

Pessoa física 108.806.376-41 Artesanato 05/04/2015

LORENA  NARYA  REZENDE  DA

ROCHA

Pessoa física 143.944.606-70 Artesanato 07/07/2016

LORENA  NARYA  REZENDE  DA

ROCHA

Pessoa física 143.944.606-70 Música 07/07/2016

LUANA DE FREITAS ALVES Pessoa física 105.719.806-43 Artesanato 17/08/2016

LUCIENE CORREIA PIMENTEL Pessoa física 057.221.736-65 Artesanato 09/07/1996

MARIA  APARECIDA  ALVES

SILVA

Pessoa física 033.038.636-01 Artesanato 18/09/2012

MARIA APARECIDA DE FREITAS

ALVES

Pessoa física 922.887.746-49 Artesanato 18/09/2012

MARIA  DE  FATIMA  DE  ASSIS

AMORIM

Pessoa física 050.279.986-27 Artesanato 03/02/2016

MARIA FRANCISCA CORDEIRO Pessoa física 684.363.946-15 Artesanato 23/02/2002

MARIA  IZABEL  DE  BRITO

PEREIRA

Pessoa física 062.800.416-89 Artesanato 02/10/2010

MARIA JOSÉ DE SOUSA RIBAS Pessoa física 003.331.266-45 Artesanato 28/04/2018

MARIA  NATAL  DE  OLIVEIRA

FREITAS

Pessoa física 003.331.266-45 Artesanato 01/08/2012

MARÍLIA RITA DOS SANTOS Pessoa física 863.278.447-15 Artesanato 18/08/2017

MATEUS OLIVEIRA JUSTO Pessoa física 143.555.736-05 Fotógrafo 23/12/2017

MATHEUS  MONTEZANO  DA

MATA RODRIGUES

Pessoa física 137.046.436-37 Músico 20/10/2014

MATIAS  JUNIO  DOS  SANTOS

SILVA

Pessoa física 111.572.006-64 Artista 03/04/2018

MAURO ANTÔNIO FERREIRA Pessoa física 197.240.556-04 Artesanato 03/07/2014

MAYCON MARINI DE ALMEIDA

VIANELI

Pessoa física 121.116.426-81 Músico 27/11/2012

ONEIDA ROSA DA SILVA Pessoa física 638.002.926-53 Artesanato 08/10//1972

Prefeitura de Miradouro https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/B6AAD296/03...

2 of 3 07/01/2022 10:49



ORLEAN  ROMUALDO  DA

SAILVA

Pessoa física 106.661.246-39 Músico 01/09/2005

PATRICIA NASCIMENTO Pessoa física 043.891.936-00 Artesanato 03/12/2012

PAULO CEZAR SIRELLI Pessoa física 168.300.836-72 Artesanato 07/05/2016

PAULO  ROBERTO  DOS  SANTOS

GIAGIO

Pessoa jurídica 01999001/0001-54 Rádio Creche Godiva Agostini da

Matta  –  Empresa  de  Textos,

palestras e áudios

01/08/1999

PAULO  ROBERTO  DOS  SANTOS

GIAGIO

Pessoa física 054.078.386-21 Textos, vídeos e áudios 28/10/1998

RAFAEL  SCARABELLI  DE

CARVALHO

Pessoa física 039.914.216-90 Artista 02/02/2012

RAFAELA DE FREITAS CÂNDIDO Pessoa física 084.978.626-60 Música 01/01/2015

REGINA  APARECIDA  DE  MELO

SOUZA

Pessoa física 601.690.526-72 Artesanato 03/04/1995

RENAN  ASSIS  OGIONI  DE

OLIVEIRA

Pessoa física 135.464.606-18 Músico 02/02/2015

RITA DE CASSIA PIRES Pessoa física 501.143.366-87 Artesanato 02/04/2014

ROBERTO  CARLOS  DE  SOUZA

SILVA

Pessoa física 109.653.976-45 Fotógrafo 01/10/2014

ROBERTO  GUSTAVO  MARTINS

ALVIM

Pessoa física 076.487.696-11 Músico 20/05/2006

ROSILENE APARECIDA CAMPOS Pessoa física 047.869.566-78 Artesanato 04/06/2015

RUTHY FRANCIELA DA SILVA Pessoa física 097.551.266-86 Artesanato 07/07/2013

SAMUEL ROSA DOS SANTOS Pessoa física 092.320.476-83 Músico 01/12/2017

SIDNEI DA SILVA FERNANDES Pessoa jurídica 27.300.405/0001-00 SD  Sonorização  -  Empresa  de

sonorização, produção e técnica

14/03/2017

SILVANA XAVIER PEREIRA Pessoa física 063.792.936-55 Artesanato 07/07/2013

SONIA  APARECIDA  PAIVA  DE

FARIA

Pessoa física 053.165.596-22 Artesanato 04/08/2004

SÔNIA MARIA ALVES PEREIRA Pessoa física 553.319.126-72 Artesanato 02/03/1998

SUELI  CRISTINA  RIBEIRO  DE

AQUINO

Pessoa física 074.219.176-16 Artesanato 24/09/2013

TEREZINHA RAMOS DA SILVA Pessoa física 001.776.276-62 Grupo  Coletivo  Cultural

Comadres do Café

01/01/2013

TIAGO MARCIANO DE FREITAS Pessoa física 108.112.986-71 Artista 14/04/2014

TIAGO SOARES RIBAS LEAL Pessoa física 093.405.746-05 Músico 20/10/2014

VIVALDE  DOS  SANTOS

FERREIRA

Pessoa física 629.113.846-87 Grupo Coletivo Cultural Folia de

Reis do Sapé

05/12/1978

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Miradouro-MG, 05 de novembro de 2021.

CLOVES DA SILVA BOTELHO
Prefeito Municipal de Miradouro – MG.

Publicado por:
Isabel Cristina de Oliveira Leite Araujo

Código Identificador:B6AAD296

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros no dia 09/11/2021. Edição 3131
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

Prefeitura de Miradouro https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/B6AAD296/03...

3 of 3 07/01/2022 10:49


